Criado Por: 00092189040

CÂMARA MUNICIPAL DE PELOTAS

                                  0001898F5001880027F600ED3101D7B5

Câmara de Pelotas/RS - Protocolo nº:5527/06/07/2021

PEDIDO DE INFORMAÇÃO

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhores/as Vereadores/as:

EMENTA:Vereador que este subscreve requer que
após a tramitação regimental, seja encaminhado
expediente para a Secretaria Municipal de Saúde, a
fim de que seja informado sobre a vacância no cargo
de enfermeiro ao longo do ano de 2021.

Proponho, nos termos do artigo 157, inciso IX do Regimento Interno desta
Casa Legislativa, após ouvido o Colendo Plenário e cumpridos os trâmites
regimentais deste Poder Legislativo, seja remetido o Pedido de Informações à
Secretaria Municipal de Saúde, a fim de que seja respondido os seguintes
questionamentos:
1) Quantos enfermeiros foram exonerados no período de janeiro a julho de 2021?
2) Os cargos em vacância foram ocupados pelos concursados aprovados no Edital
134/2019?

JUSTIFICATIVA

O pedido  se presta a conhecer como tem se dado a reposi鈬o dos
profissionais durante a  pandemia. As demandas tem se ampliado por conta da crise,
acrescido das demandas que tradicionalmente assolam o SUS. Nesse sentido, busca- se
conhecer o gerenciamento dos cargos emergenciais e efetivos.

SALA DE SESSÕES DE 6 de julho de 2021

JURANDIR BUCHWEITZ E SILVA
Vereador

Criado Por: 00092189040

CÂMARA MUNICIPAL DE PELOTAS

0001898F5001880027F600ED3101D7B5

Câmara de Pelotas/RS - Protocolo nº:5527/06/07/2021